Keywords: Vatvât, Münsheât, Tekish, Chalîph, Baghdâd.

Vatvât (Brockelmann, I, 1943-1949: 275, Supplement I, 486; Rypka, 1959: 193; Arberry, 1958: 105; Browne, 1951: 330 vdd.; Tûyserkânî, 1338 hş./1959: mukaddime 3 vdd.) olarak tanınan Reşîdeddîn Muhammed el-'Umari, (480 / 1087-573/1177-8 veya 578/1182-3), bir saray şairi ve Harezmsâh (Encyclopedia of Islam, II: 980 vd.) Atsız (521 veya 522/1127-8'den 551/1156) (Encyclopedia of Islam, New Edition, I: 750) ve İl-Arslan (551/1156-568/1172) (Encyclopedia of Islam, II: 980 vd.) devirlerinde divân-ı inşâ reisi idi. Bu sıfatla O'nun, çok sayıda şiirlerinin (Vatvât, 1339 hş/1960) yanı sıra yazdığı *Hadâ'ik es-sihr fî dakâ'ik eş-şî'r*¹ adlı eserinde yer alan kimi özel kimi resmî hususiyet (Horst, 1964: 10 vd.) taşıyan bir çok Arapça ve Farsça mektuplar, hem edebî hem de tarihî araştırmalar bakımından büyük önem taşımaktadırlar.

Şimdiye kadar gördüğüm kadarıyla Reşîdeddîn Vatvât'ın Arapça mektupları arasında Bağdâd halîfelik sarayına on, Halîfe el-Muktefi Liemrillah'a (530-555/1136-1160) yazılan beş, Halîfe el-Müstencid Billah'a (555-566/1160-1170) yazılan bir, el-Muktefi'nin vezîrine yazılan üç ve el-Müstencid'in vezîrine yazılan bir mektup bulunmaktadır. Bunların hepsi, *Mecmu'atü'r-resâil-i Reşîdeddîn Vatvât*'ın (Neşr. Muhammed Fehmî, Kahire 1315/1897-8) birinci bölümünde (metin içinde *Mec.* şeklinde kısaltılacaktır)

¹ *Divân*'ın son olarak basılan neşri için bir önceki nota bakınız.

ve kısmen² de *Ara'isü'l-havâtîr ve nefâyîsü'n-nevâdîr*³ ve *Ebkârü'l-efkâr fî'r-resâi'l ve'l-eşâr* adlı koleksiyonların içinde yer almaktadır⁴.

* * *

O, yardım etmekte gecikmedi ve bütün kuvvetini, kendisinden istenildiği şekilde, onların amaçlarını gerçekleştirmek için, onların düşmanlarına karşı sarf etti. Atalarımız bunu Allah'ın lütfu ve keremiyle, peygamberin izinden⁶ giderek gerçekleştirdiler. O şehit öldüğü

⁵ 530/1136-555/1160, 31. Abbâsi halifesi.

⁶ Yani halifelüğün

zaman, bu kul onun yerini aldı ve kötülere karşı savaşarak, Selçuklu kadınlarının ve devletinin korunması hususunda onun yolundan gitti.

İntikam zamanı gelince, bugün her kabilenin en kudretlisi olan kulunuz, onların şehirlerini yıktı, adamlarını öldürdü ve İsmailî⁷ katili ona gönderdi, onun her iki halife el-Müsteşid⁸ ve er-Râşid'e⁹ yaptığı gibi.

Bundan sonra Harezmi'nin dış bölgelerinde bulunan 'SKND adındaki bir kaleyi 50 gün kuşattıysa da muvaffak olamadı. Nihayet O, hiçbir şey elde edemedi, çok sayıda at, silah ve eşya bırakarak ülkeyi terk etti.

⁷ Bk. *Handwörterbuch des Islam*, s. 222 vd.

⁸ 512/1118-529/1135, el-Muktefi'nin kardeşi.

⁹ 529/1135-530/1136, el-Muktefi'nin yeğeni, 30. Abbâsî halifesi.

¹⁰ 24 Ekim 1142.

Bu güzel durum için kulunuz, sadece el-Muktefî'nin hanedanının yardım ve hayır duasına minnetdardır ve majestelerinden Harezm vilâyetinin valiliği için tevkî konulmuş bir menşûr rica eder.

Allah müminlerin emîrinin günlerini artırsın.....

* * *

Bu mektupta bahsedilen birçok tarihsel olaydan mektubu gönderenin Harazmsâh Atsız olduğu kesin olarak anlaşılmaktadır (521 veya 522/1127-8'den 551/1156'ya kadar). O, halîfeye karşı kendisinden nezaket icabı kulunuz veya köleniz olarak söz etmektedir.

Mektubun başında zikredilen babası Kutbeddîn Muhammed b. Anuştegin (490/1097'den 521 veya 522/1127-8'e kadar)'dir (Kafesoğlu, 1956: 42 vd; *EI*, II: 1251).

Selçuklu sultanlarının en büyüğü ve kudretlisi Sultan Sancar b. Melikşâh (511/1117'den 552/1157'ye kadar)'dır (*EI*, II: 1251).

Halîfe el-Müstersîd Billâh 17 veya 18 Zilkaade 520/29 veya 30 Ağustos 1135'de İsmâîlîler tarafından katledildi (Cüveynî, 1916: III, 220; Boyle, 1958: 685; İbnü'l-Esîr, 1301/1883-4: 12; Kafesoğlu, 1956: 26). Bu suikası Sancar'ın tertip ettiğine dair iddialar Cüveynî tarafından reddedilmiştir (Kafesoğlu, 1956: 26). El-Müstersîd'in oğlu ve halefi er-Râşid Billâh da aynı kaderi (Cüveynî, 1916: 221; Boyle, 1958: 686) 25 veya 26 Ramazan 532/6 veya 7 Haziran 1138'de İsfâhân'da paylaşmıştır (İbnü'l-Esîr, 1301/1883-4: 28; Kafesoğlu, 1956: 26).

Mektupta zikredilen Hezâresb (Le Strange, 1930: 450 vdd.) (Farsça şekli böyledir) kuşatması hakkında verilen tarih doğru değildir: birinci kuşatma 533/1138, ikinci kuşatma 542/1147'de yapılmıştır. Mektupta muhtemelen ikinci kuşatma kasd edilmiştir, çünkü Sancar mektupta sözü edilen "büyük şehir" Gürgeç'e (Le Strange, 1930: 445 vd.) o tarihte gitmişti (*EI*: I, 750). Üçüncü bir kuşatmayı ise imkânsız buluyorum.

Köymen'in *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi* (1958) adlı eserinde buluyorum. Kafesoğlu (1956: 56) da Vatvât'ın, İstanbul'da bulunan Farsça elyazması bir mektubunda yer alan, 537 yılındaki Harezmi seferinden ve 50 günlük Kal'a-i İskender kuşatmasından bahsetmektedir ki, bu belge Harezmi valiliği için diplomatik bir başvuru idi. .

542/1147 içinde veya biraz sonrasında yazılmış olan mektubun sonunda Atsız, bağımsız hükümdar olmak uğruna, gerçekleri çarpıtarak kendi talebini ilk olarak dile getiriyor: O, halîfeden kendisini Harezmi'nin bağımsız valisi olarak tanıdığına bir menşur istiyor¹¹ . Bu tanımanın gerçekleşip gerçekleşmediğini tam olarak tespit edemedim¹².

Halîfenin İslâma bağlı olanlara karşı, iyiliklerinin ispatı çoktur, bu hayırlı işi ihmal etmeyip nazarı dikkate alırsa bu onarlı mutlu eder.

Köleniz, yüce fermânınızın haberini beklemektedir, ki bununla o, bunları gözler önünde gerçekleştiresin ve dürüstüğün izlerini takip etsin...

* * *

Mektubu gönderen Harezmsâh İl-Arslan (551/1156-5678 /1172)'dir. Mektubun muhtevası aşağıdaki gibidir: Irak Selçuklu Sultanı Gıyâsü'ddîn

¹⁶ Yani sultana.

Muhammed b. Mahmûd (548/1153-554/1159) ordusuyla doğuya sefer yapmayı amaçlamaktadır.

Bu niyet farklı durumları ama özellikle de sultanla halîfe arasındaki düşmanlığı engelledi. Sultana yardım etmeyi çok arzulayan İl-Arslan, başarısız bir şekilde sultanla halîfenin arasını bulmaya çalıştı (Barthold, 1958: 332 vd; Kafesoğlu, 1956: 75). Bu amaçla yukarıdaki mektubu halîfeye ve hemen hemen aynı içerikli başka bir mektubu da halîfenin vezirine yazdı (Barthold, 1958: 332 vd; Kafesoğlu, 1956: 75). Tarihi sonuçlardan, mektubun tarihi tespit edilebilmektedir: 551/1156 ile 554/1159 arasındadır ve muhtemelen Sultan Sancar'ın 552/1157'deki ölümünden kısa bir süre sonrasına denk gelmektedir.

6. Halîfe el-Müstencid Billâh'a (Mec. s. 24)

Tanrı'nın barışı Halife el-Müstencid Billâh¹⁷'in üzerine olsun; köleniz Tanrı'yı överek, ondan Ümmet-i Muhammed'i korumasını diler.

Haber Harezm'e ulaşınca köleniz, ülkenin bütün halkıyla beraber bir yas töreni düzenledi ve bu üç gün sürdü. Bunun üzerine taziye tavanı çöktü ve kutlama sancakları yükseldi ve halk Halîfe el-Müstencid'in tahta çıkışına sevindi.

¹⁷ 555/1160-566/1170, 32. Abbâsî halifesi, el-Mukteff'nin oğlu.

Cuma vaazı adıyla süslendi ve sikkeler onun adına düzenlendi ve Müslümanlar parayı kullandılar ve dürüstlüğü ve saygının en güzel örneklerini gösterdiler.

Bu arada kulunuz, ülkenin uzaklarında üzerinde alamet bulunan yüce emirlerinizin haberini beklemektedir.

* * *

Bu taziye ve tebrik mektubu Harezmsâh İl-Arslan adına 555/1160 veya kısa bir müddet sonra yazılmıştır.

7.Halîfe (el-Muktefî)'nin Vezîrine (Mec. s. 27, *Ebkâr* Nr. 2)

Benim mektubum -Tanrı adil vezîrin ömrünü uzun etsin-Harezm'den gelmektedir. İlişkiler Halîfe Muktefî'ye bağlılığın nimeti vasıtasıyla yürümektedir. Allah'a şükür olsun.

Bu mektuba ilişik olarak, kutsal majestelerine inançlarımı kuşatan Abbâsî ailesine olan muhabbetimi bildirmek isterim. Eğer vezîr bu fırsatı sunma iyiliğini yaparsa, ona müteşekkir olacağım.

* * *

Gönderen, alıcı ve mektubun tarihi tespit edilememiştir.

Belki mektup Atsız tarafından 542/1147'den sonra yani kendisinin Sancar ile savaşının bitiminden sonra yazılmıştır ve valilik müracaatına (1. Mektup) ilişiktir: buna göre alıcı Vezîr Ebû'l-Kâsım 'Alî b. Sadaka (535/1140-1141'den 544/1149-1150'ye kadar)'dır (Zambaur, 1955: 8).

9. Halîfe el-Muktefî'nin Vezîrine (*Mec.* s. 30, 'Arâ'is Nr. 4)

Benim mektubum -Tanrı vezîr bahâü'd-dîne uzun ömür ihsan etsin-Harezm'den gelmektedir. Ben Halîfe Muktefî'ye sadakatle bağlılığımın nimeti vasıtasıyla refah yolunda muvaffak olmuştum.

El-Meclisü'l-'alî'den beklediğimiz, Kemâleddîn gönderilen mektupla birlikte getirdiklerini teslim ettiğinde, onun dostça dinlenerek, ne getirdiğine bakılması ve yüce kraliçenin isteklerinin çekinmeden yerine getirilmesi için devlet memurlarına buyrulmasıdır...

* * *

Mektubu gönderen Harezmsâh İl-Arslan'dır, tarih halîfenin tahta çıkışından (555/1160) sonradır; bu nedenle zikredilen vezîr el-Muktefî'nin vezîrlüğünü yapan (544/1149-1150'den 560/1165'e kadar) (Zambaur, 1955: 8 vd.) İbn Hübeyre olmalıdır. Diğer şahıslar tanımlanamamıştır.

KAYNAKÇA

- 'ATA MELİK CÜVEYNÎ (1916). *Ta'rîh-i Cihâgüşâ*, Ed. M. Qazvînî, Leyden, London: Gİbb Memorial Series.
- ARBERRY, A. J. (1958). *Classical Persian Literatur*, London.
- BARTHOLD, W. (1958).

(1897). *Das Arabische Strophengedicht, I. Das Muvaşşâh*, Weimar.
- HORST, H. (1964). *Die Staatsverwaltung der Grosselğuen und Horazmschâhs (1038-1231). Eine Untersuchung nach Urkundenformularen der Zeit*, Wiesbaden: Veröffentlichungen der Orientalischen Kommission.
- İBNÜ'L-ESİR. (1301/1883), *al-Kâmil*, Kairo.
- KAFESOĞLU, İ. (1956). *Harezmsâhlar Devleti Tarihi*, Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- KÖYMEN, M. A. (1954). *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi*, Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- LE STRANGE, G. (1930). *The Lands of Eastern Caliphate*, Cambridge.
- MEHREN, A. F. (1853).